[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 006/2022.
REQUERENTE: VERª. VANESSA CARDOSO BORGES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

A Vereadora VANESSA CARDOSO BORGES, que ao final subscreve, estribada no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, combinado com o art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR o seguinte pedido de providência:

1 - Que seja realizada a manutenção na Rua João Vicente Pereira, próximo residência da Srª Lourdes do Jesus;
2 – Que seja construída uma travessia elevada, entre o campo de futebol e o Bar do Neguinho;
3 – Que seja providenciada com urgência a contratação de Médico Pediatra para o município;
4 – Que seja providenciado a castração dos cachorros abandonados no município.
5 - Reitera pedido indicação nº 005/22 - Que seja realizada a sinalização adequada nas Ruas do Município;
6 – Que seja encaminhado a resposta referente ao Requerimento de nº 005/2022.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos se justificam vez que a rua citada está em péssimas condições de tráfego. Já a travessia elevada é para garantir a segurança de pedestres principalmente crianças no local, vez que a rua é de grande movimento, principalmente nos finais de semana.
É de máxima urgência e importância a contratação de Médico Pediatra para o município, para atender a grande demanda de crianças na nossa cidade que diariamente necessitam da assistência e cuidados por parte do profissional. Todavia a castração dos cachorros de rua da cidade, é de máxima importância para evitar o aumento descontrolado dos mesmos.
O pedido para realizar a sinalização adequada, se dá uma vez que as ruas da cidade estão totalmente sem sinalização, desde placas indicativas, falta de sinalização, redutores de velocidade e faixas de pedestres e que as providencias sejam tomadas de acordo com o código de trânsito Brasileiro.
A solicitação ser dá vez que até o presente momento não recebemos nenhuma resposta referente ao Requerimento de nº 005/2022.
                                                     Sendo só a tratar no momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Estiva, MG, 08 de agosto  2022.

_________________________________________
VANESSA CARDOSO BORGES
VEREADORA
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png